
Doplňkový list kulturní památky ------------------ot„,: ťraha-vychoď i a„. ÚS;-------- 1 ^
_ Mnichovice ' —

Název (označení) památky-
Osada: ZSJ: w . . , 22108 —  ■Areál fary Mnichovice —

vi
» .

Areál barokní fary přestavěné v 18.století ze staršího objektu se nachází 
nad kostelem Narození Panny Marie vprostřed obce.
mohutná patrová obdélná budova fary situována proti kostelu v jižní části 
areálu#za ní se rozkládá na k jihu svaži.tém terénu rozsáhlé hospodářské 
zázemí uzavřené v nejhořejší severní části stodolou, 
východně navazuje na faru zahrada,na trojúhelném půdoryse v jejímž 
východním cípu není stěna umístěna původní kamenná studna.

TZ 13 «775 «7



,  ■ ^ t

Doplňkový list kulturní památky ,—  -------------------,--------------- -------——------------ ,
J MT Obec: . Okres: ,  . - Rejstř. číslo ÚS:____________Mnichovxce Praha-východ

Název (označení) památky.- , C1
Osada: ¿ o j: o o i  n o  / i„ Mnichovice 22108/1Fara

Mohutná jednopatrová budova děkanství,obdélná,krytá vysokou sedlovou stře
chou zvalbenou.Vstupní průčelí o sedmi osách členěno plochým trojosým 
rizalitem,v jehož středu půlkruhově uzavřený kamenný portál vrat.
Vstupní čtvercová prostorná hsla na celou šířku objektu propojuje zahradní 
průčelí.Sklenuta dvěma poli křížové klenby oddělené segmentovým pasem 
děleným náběžní plochou římsou.
Podlaha kryta keramickou naboso kladenou čtvercovou dlažbou,stěny i strop 
opatřeny hladkou dvouvrštvou vápennou omítkou bílé barvy.
V obou bočních stěnách umístěny kamenné portály z červeného pískovce 
lemované lištou.Dveře dřevěné jednokřídlé,členěné obdélnými vpadlinami, 
opatřené žlutorezavým nátěrem,s původním kováním a mosaznou klikou.
Vpravo mezi portály prolomen půlkruhový otvor na schodiště,uzavřený dvou
křídlou dřevěnou mříží s mosaznou klikou,profilovanou kulatými hrotitými 
otvory,s trojlistým ukončením vertikálních prutů v horní části.
Obdélný vstup na zahradu v ose severní stěny dvojitými jednokřídlými 
prosklenými dveřmi s obdélným nadsvětlíkem.Západní část fary podsklepena.
Vstup do sklepa vpravo od schodištóvého traktu.Schodiště cihelné,ve 
spodní části betonové,uzavřené segmentovou klenbou.Po levé straně ramene 
vložen malý obdélný sklípek uzavřený valenou cihlovou klenbou,podlaha 
cihelná.Sklep kamenný obdélný,jednoprostorový,vysekaný ve skále,uzavřený 
valenou cihelnou klenbou,v severní části zavalen a zazděn./Dále pokra
čovala podzemní chodba/.Stěny opatřeny hrubou vápennou omítkou,podlaha 
cihelná.Sklep zvětralý.

7

< ■ ____________ ____ _————i—
TZ 13 «775 87



Doplňkový list kulturní památky ,---------------------- ,----------------------r........... ............ .
Obec. Mnichovice 01<,ei'Praha-východ Re*str' clll° ̂ S'

Název (označeni") památky '• ,
i Osada: ZSJ:Fara Mnichovice 22108/1\

V přízemí nad sklepem křížově sklenutá čtvercová komora se segmentovou 
nikou zazděného okna.Z úzké chodby přístupný čtvercový přístavek sociál
ního zařízení.Východní část přízemí navazující na halu vyplňuje obdélná kuchyň"skle
nutá dvěma poli křížové klenby.Přístupná dvoudílnými jednokřídlými vra- 
tyy s úzkým zádveřím.Vnitřní dveře v profilované dřevěné zárubni v hor
ní části prosklené,dvoutabulové.Naproti přes halu stejná prostora nově 
předělená příčkou na dvě místnosti.Severně od kuchyně užší dvěma poli 
křížově sklenutá místnost předělená příčkou na sklad a sociální zaří
zení .Segmentově uzavřené okenní otvory mají šikmou špaletu.Okna dvou
dílná, dvoukřídlá, východní opatřeno dřevěnými okenicemi,podlahy dře
věné, prkenné, částečně kryté linem.
Schodiště do patra dvouramenné,dřevěné s šikmým oválným otvorem ve scho- 
dištové zdi,uzavřené segmentovou klenbou.Podesta sklenuta dvěma poli 
křížové klenby.Všechny místnosti v patře plochostropé s profilovannou 
fabionovou římsou.Schodištová obdélná hala má podlahu krytu keramickou 
dlažbou,místnosti podlahy prkenné,opatřené olejovým červeným nátěrem.
Proti schodišti obdélná místnost předělená příčkou,přístupná dvoukří
dlými dvoudílnými dveřmi s mosaznou klikou a kováním,vnitřní dveře v hor
ní části prosklené,čtyřtabulkové,v dolní profilované řezbou.Okenní 
otvory mají šikmou špaletu a přímé záklenky.

TZ 13 Í775 Í7
*



Název (označení) památky:
Osada: ZSJ:Fara Mnichovice 22108/1

Střední část pATRa nad halou vyplňuje široká obdélná knihovna,osvětlená 
třemi obdélnými okenními otvory s rovnou špaletou.V rohu umístěna kachlo
vá kamna z 19.století, zdobená rostliným motivem.
V bočních stěnách prolomeny kamenné obdélné portály z pískovce opatřené 
olejovým nátěrem,lemované lištou,s ušima a kapkami.Dvoukřídlé dřevěné dveře 
s mosaznou klikou a původním kováním členěny obdélnými vpadlinami.
V západní části navazuje místnost předělená příčkou a archív,východně ob
délná místnost ,v níž umístěna litinová kamna a vestavěná dřevěná skříni 
se segmentovým nástavcem odděleným římsou.Obdélné okenní otvory mají šikmou špaletu,okna jednodílná.
Půda přístupná ze schodištové haly po dvouramenném dřevěném zatočeném 
schodišti.Krov vaznicové soustavy s podélným ztužením vaznými trámy,pode
přenými stojatou stolicí.Podlaha kryta topinkami,dva komíny.

vy

Doplňkový list kulturní památky ,_______________,______________ ,_________
Obec: ' Okres: Rejstř. čísle ÚS:■ —  Mnichovice Praha-vychod

JZ 13 é775 87 _ _ _ _ _  “ “



•t

Název (označení) památky

Fara Mnichovice 2210^

«. • i

Exteriér_ ť
Budova děkanství vystavěna ze smíšeného zdivá,povrch opatřen hladkou dvou- 
vrstvou vápennou omítkou žluté barvy.Jižní vstupní průčelí vertikálně členěno mírně předsazeným soklem,plochou 
kordonovou a odstupněnou pravoúhlou korunní římsou,nad níž se zdvihá vysoká 
sedlová střecha s valbami nad oběma bočními průčelími,krytá dvojitými bob- 
rovkami.Průčelí sedmiosé,střední část zvýrazněna plochým trojosým rizalitem, 
jehož přízemí členěno naznačenou štukovou rustikou odlišenou bílým vápenným 
nátěrem.Podélný vstup s nadsvětlíkem prolomen v širokém půlkruhově uzavře
ném zapuštěném portálu.Vstup po čtyřech žulových stupních,dveře dvoukřídlé, 
členěné obdélnými vpadlinami,nadsvětlík třítabulový.Obdélná ostění oken z 
červeného pískovce lemovaná lištou,v patře s ušima a kapkami»opatřená podoken
ní římsou.Okna ve středním rizalitu jsou ukončena profilovanou segmentovou 
římsou.Pod římsami v patře obdélná parapetní výplň'zvýrazněná bílým vápen
ným nátěrem. >
Zahradní průčelí shodně členěno,pouze bez středního rizalitu a nadokeních 
říms.V druhé ose zprava v patře převýšené obdélné okno osvětlující scho
diště. Pod ním hranolový přístavek WC uzavřený pultovou plechovou střechou.
Obdélné vstupní dveře ve střední ose nové,prosklené.vysoké okenní otvory 
po obou stranách,osvětlující halu,jsou bez šambrán.
Boční průčelí členěna soklem,kordonovou a korunní římsou jsou dvouosá,se 
zazděnými okenními otvory.\ ’

*

■"' *  — ■■■■■   i i ■ . . . i . — . .i - i .  i i  .......................... ......................  "  i . m — i

TZ 13 «775 87

r

Doplňkový list kulturní památky ,---------------------- ,—------------------- -—— ------------ -
J  Obec: Okres: Rejstř. číslo OS:Mnichovice Praha-východ



Doplňkový list kulturní památky ,_____________________________ ____ _______
Obec: Okres: Rejstř. číslo ÚS:' ■ ‘ " Mnichovice Praha-východ

Název (označeni) pamatky
Osada: ZSJ:

Hospodářská budova Mnichovice 22108/2

obdélné přízemní stavení bývalých koníren uzavírá východní stěnu hospo
dářského zázemí.Vystavěna z kamenného zdivá,povrch opatřen dvouvrstvou 
hladkou vápennou omítkou bílé barvy.
Nad fabionovou římsou se zdvihá vysoká sedlová střecha krytá dvojitými 
bobrovkami.Hladké mírně vysazené štíty cihelné.v zahradním západním průčelí 
prolomeny čtyři obdélné portály v žulových ostěníchs nadsvětlíky.Dveře dřevě
né jednokřídlé zbité z prken,druhé zleva dvoukřídlé,zdobené profilovanými 
sloupky s volutami.Tři vnitřní obdélné prostory sklenuty dvěma poli placky 
oddělenými segmentovým pasem.Podél východní stěny na celou šířku kamenné 
žlaby s půlkruhovými nikami s konchou pro čtyři koně.Stěny opatřeny hladkou 
vápennou omítkou,podlahy kryty cihlami a kamenem.
Za levým krajním kamenným portálem užší obdélná místnost uzavřená valenou" 
klenbou.Na celou šířku stěny kamenný žlab bez nik.
V průčelí prolomeny dva obdélné okenní otvory v kamenných ostěních,uzavřené železnou mříží.
V severním štítu obdélný vlez na krov.

s 4

TZ 13 «775 87 — i—
v

&



Doplňkový list kulturní památky -----------------č,„. ------------- 1
^ _ _ _ _ _ _ _ _  Mnichovice Praha-východ

Název (označení) památky Osada' ZSJ;

Hospodářská budova Mnichovice 22108/3

Podélná přízemní hospodářská budova uzavírá západní stěnu hospodářského zázemí.
Vystavěna ze smíšeného zdivá povrch opatřen hladkou dvouvrstvou vápennou 
omítkou šedobílé barvy.Nad fabioi>ovou římsou se zdvihá sedlová střecha kryta 
dvojitými bobrovkami,větraná dvěma segmentovými vikýřky.V pravé polovině prolomen široký segmentově uzavřený vjezd do plochostropé 
garáže,opatřený dvoukřídlými vraty sbitými z prken.  ̂ ,Při pravém okraji obdélné okénko v dřevěném ostění.Při levem okraji obdélný 
vstup v dřevěné zárubni do plochostkbpého skladu. >- .Dveře jednokřídle,
dřevěné ,s mosaznou klikou,podlaha prkenná.Osvětlen obdélným oknem prolomeným 
v jižní štítové stěně. 'Vpravo od skladu nižší obdélný dřevěný portál do kolny s kamennou podlahou.
Strop trámový s otevřeným průhledem do krovu.Schodiště jedoramenné dřevěné.Hambalkový krov podepřen stolicí se vzpěrami.
Před stavením na zahradě světlík do chodby zasypan ze sklepa děkanství, 
uzavřený železnou mříží v betonovém rámu.

TZ 13 «779 37
/ ( /



Doplňkový list kulturní památky r--------------------- ,--------------------- r— — --------- .
Mr J r  J Obec: Okres: Rejstř. číslo US:

. ' Mnichovice Praha-východ
Název (označení) památky 7_ .

Osada: ¿-«s Mnichovice 22108/4Stodola
• ]

\ 1

Podélné stavení přízemní stodoly z roku 1702 se nachází na nejvyšším místě 
areálu a uzavírá severní stěnu hospodářského zázemí.
Vystavěna z kamenného zdivá,povrch opatřen hrubou dvouvrštvou vápennou 
omítkou bílé barvy.Nad příčnými trámy vysazenými do průčelí se zdvihá 
vysoká sedlová střecha krytá v pravé třetině dvojitými bobrovkami,v levé 
části holandkami.Východní třetina-sýpka přístupná obdélným portálem v dřevěné zárubni, 
vstup po dvou kamennýchstupních,dveře dřevěné,jednokřídlé,sbité z šikmo 
kladených prken s hřeby.Podlaha cihelná,zdvihnutá prkennou nadezdívkou 
napadenou houbou.Trámový strop s prkenným záklopem podepřen průvlakem se 
sedlem a sloupkem.Přízemí otevřeno do krovu,osvětleno obdélným okenním otvorem s šikmou 
špaletou a zkoseným bankálem,opatřeným železnou mříží s esovitě stočenými 
svislými pruty.Pravoúhle zalomené dřevěné schodiště zpřístupňuje dřevěný 
krov vaznicové soustavy s vaznicemi pocepřenými stojatou stolicí.Ve štítě 
prolomen kulatý větrací otvor,v levé části jednoprostorové stodoly oddě
lené cihelným štítem,prolomen široký obdélný průjezd opatřený dvoukřídlý
mi vraty zbitými z prken.Severní vjezd vsazený mezi dva hranolové sloupy 
uzavřen cihelnou dozdívkou.Krov hambalkový,vazné trámy podepřeny 
dřevěnými sloupy.Levá část krovu nová.Po obou stranách průjezdu dva 
svislé štěrbinové větrací otvory.

] - •
\

TZ 13 «773 87
/



Název (označení) památky
Osada: Z5J:

Ohradní zed" Mnichovice 22108/5
\

/

Vysoká ohradní zed"z kamenného zdivá uzavírá celý areál děkanství na 
obdélném půdoryse s trojúhelnými cípy na západě i východě.V jižní části 
odděluje areál kostela.Povrch opatřen hrubou vápennou omítkou šedé barvy, 
vnitřní a jižní stěna hladkou vápennou dvouvrstvou omítkou žluté barvy.
Pultová střecha kryta cihlami.
Předzahrádka před budovou děkanství lemována drátěným pletivem.- 
Východně od stodoly prolomen široký vjezd vsazen mezi dva vysoké zděné 
hranolové sloupy,vrata zděná dvoukřídlá.
Hospodářský dvůr za děkanstvím samostatně obsazen,zahrAda přístupná 
obdélným otvorem opatřeným jednokřídlými dřevěnými vraty.

I

Doplňkový list kulturní památky ----- --------------- ,--------------------- —---------------- -
J  Obec: Okres: Rejstř. číslo ÚS:—  Mnichovice Praha-východ

TZ 13 «775 »7



Doplňkový list kulturní památky ,— ------------------ 1---------------------- i— .. ■  -------- .
r  J r  Obec: _  _  Okres: Rejstr. osle US:—  Mmchovice Prah-východ

Nózev (označeni") památky; \ 7_ ,
Osada: _Mnichovice 22108/6Studna

řt \ .y i 1 /
U ' J

i '_ m' <&' I *ř | • »■.
Původní kamenná studna tesaná ve skále se nachází ve východním cípu 
zahrady východně od děkanství. _ ,Nízká roubená nacezdívka kryta sedlovou střechou,krytina keramička, 
dlážková.Průměr studny 150 cm.

.

1 r

/
TZ 13 6775 87


